terça-feira, 14 de abril de 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

Destino: UDB/Bragança
Período: 20 A 24/04/2009
Objetivo: Instrutor no Curso de Elaboração e Gestão de
Projetos Participativos.

PORTARIA Nº 219/2009
Nome: JORGE DUARTE FARO
Função: Extensionista Rural I
Destino: Marabá
Período: 19 a 24/04/2009
Objetivo: Instrutor no Curso de Manejo e Conservação de Solo
e Água em Bases Agroecológicas

PORTARIA Nº 221/2009
Nome: ROSÂNGELA MARIA  DE LIMA BARROS
Função: Téc. em Recursos Hamanos
Destino: UDB/Bragança
Período: 26 a 29/04/2009
Objetivo: Coordenar o Curso do BASA – Método de Controle
Alternativos de Pragas e Doenças.

PORTARIA Nº 223/2009
Nome: ANTONIO HILÁRIO CAMPOS
Função: Motorista
Destino: UDB/Bragança
Período: 19 a 20/04/2009
Objetivo: Conduzir técnicos da Empresa para Ministrar e
Coordenar Curso.

PORTARIA Nº 226/2009
Nome: EDNEUSA MARIA SILVEIRA ALENCAR DA ROSA
Função: Emprego de Confiança III
Destino: UDB/Bragança
Período: 24/04/2009
Objetivo: Participar do Encerramento do Curso de Elaboração e
Gestão de Projetos Participativos.

DIÁRIAS
PORTARIA N° 704 DE 13/04/2009

Manoela Morgado Martins/ Procurado Autárquica / Período:
15 a 17/04/2009 / Destino: Ruropolis / Diárias: 2 e ½ / Obj:
Representar a ADEPARA em audiência de conciliação referente à
ação de obrigação de fazer com pedido de antecipação de tutela
na comarca de Ruropolis.

PORTARIA Nº 705 DE 13/04/2009
Bianca Amaral Piedade / Procurado Autárquica / Período: 15
a 17/04/2009 / Destino: Ruropolis / Diárias: 2 e ½ / Obj:
Representar a ADEPARA em audiência de conciliação referente à
ação de obrigação de fazer com pedido de antecipação de tutela
na comarca de Ruropolis.

PORTARIA N° 706 DE 13/04/2009
César Augusto Durans de Oliveira    / Aux. Adm. / Período: 14
a 18/04/2009 / Destino: Nova Ipixuna, Marabá e Itupiranga
/ Diárias: 4 e ½ / Obj: Implementação do Sistema de
GTA, treinamento dos funcionários e orientação de novos
procedimentos.

PORTARIA N° 707 DE 13/04/2009
Marcelo Fabrício Nunes da Silva / Analista de Sistemas /
Período: 14 a 18/04/2009 / Destino: Nova Ipixuna, Marabá e
Itupiranga / Diárias: 4 e ½ / Obj: Implementação do Sistema
de GTA, treinamento dos funcionários e orientação de novos
procedimentos.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 24/2009

PARTES: ADEPARÁ E ROBSON APARECIDO DE MORAES
CPF: 913.925.942-00
CARGO: AUXILIAR DE BARREIRA
VIGÊNCIA: 13 de abril de 2009 a 12 de outubro de 2009.
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: CÁSSIO ALVES
PEREIRA – Diretor Geral

PORTARIAS
PORTARIA Nº 157/2009-SEEL, de 08.04.2009.
O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de
Abril de 1999. Considerando o Processo N° 2008/481006.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 126/2009 de 02/04/2009
publicada no D.O.E. n° 31.394 de 07/04/2009  que, concedeu
05 e ½  diárias ao servidor Oberdan Bendelac de Menezes,
mat. 54196899, Assessor, no valor de R$-742,50 (setecentos e
quarenta e dois reais e cinqüenta centavos), para participar do
evento Surf na Pororoca.
PORTARIA Nº 158/2009-SEEL, de 08.04.2009.
O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de
Abril de 1999. Considerando o Processo N° 2008/481006.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 116/2009 de 02/04/2009
publicada no D.O.E. n° 31.394 de 07/04/2009  que, concedeu
05 e ½  diárias à servidora Valnícia Nazaré dos Santos Dantas,
mat. 21148/2, Assessora, no valor de R$-742,50 (setecentos e

quarenta e dois reais e cinqüenta centavos), para participar do
evento Surf na Pororoca.
PORTARIA Nº 159/2009-SEEL, de 08.04.2009.
O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de
Abril de 1999. Considerando o Processo N° 2008/481006.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 118/2009 de 02/04/2009
publicada no D.O.E. n° 31.394 de 07/04/2009  que, concedeu 05
e ½  diárias ao servidor Walter Batista Rosa, mat. 20153661,
servente, no valor de R$-742,50 (setecentos e quarenta e dois reais
e cinqüenta centavos), para participar do evento Surf na Pororoca.
PORTARIA Nº 160/2009-SEEL, de 08.04.2009.
CONCEDER, 03 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor, Acácio
Vitor Veloso Lima, C.I.C.:081.142.852-49, Cargo: Técnico,
Destino: Moju/PA, Período: 16 à 19.04.2009, Valor: R$-472,50
(quatrocentos e setenta e dois reais e cinqüenta centavos),
Objetivo: Participar dos cursos sobre a atualização de regras
esportivas, na condição de coordenador.
PORTARIA Nº 161/2009-SEEL, de 08.04.2009.
O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de
Abril de 1999. Considerando o Processo N° 2008/481006.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 123/2009 de 02/04/2009
publicada no D.O.E. n° 31.394 de 07/04/2009  que, concedeu
05 e ½  diárias à servidora Cláudia Maria Magalhães Moura,
mat. 5381401/2, Professora, no valor de R$-742,50 (setecentos
e quarenta e dois reais e cinqüenta centavos), para participar
do evento Surf na Pororoca.
PORTARIA Nº 162/2009-SEEL, de 13.04.2009.
CONCEDER, 06 (seis) diárias à servidora, Alba Lúcia Feio
Pereira, C.I.C.: 071.663.972-68, Cargo: Diretora, Destino:
Santarém/PA, Período: 16 à 22.04.2009, Valor: R$-810,00
(oitocentos e dez reais), Objetivo: Coordenar curso de
atualização em regras esportivas e coordenadores fase regional
dos “V Jogos Abertos do Pará”.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 227 DE 13 DE ABRIL DE 2009

NOME E CARGO DO SERVIDOR: ANDERSON DE SOUZA
ALMEIDA, Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência,
Tecnologia e Inovação, DCT/INFOCENTRO; Nº DE DIÁRIAS:
02(duas); LOCAL: Tucuruí-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para
realizar visita técnica ao referido município para dar suporte às
ações do programa Navega Pará; DIAS: 13 e 14.04.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 13 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 228 DE 13 DE ABRIL DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: FRANCISCO OSMAR LOUREIRO
DE OLIVEIRA, Motorista, DIPLAN; Nº DE DIÁRIAS: 02(duas);
LOCAL: Tucuruí-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para conduzir
servidor da DCT/INFOCENTRO que irá realizar visita técnica
ao referido município para dar suporte às ações do programa
Navega Pará; DIAS: 13 e 14.04.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 13 de abril de 2009.

ERRATA
Fica retificado na Portaria nº 224 DE 09 DE ABRIL DE 2009,
publicada no DOE nº 31.397 de 13.04.2009, que concedeu ao
servidor UBIRATAN HOLANDA BEZERRA, 13(treze) diárias para
os municípios de ALTAMIRA-PA, URUARÁ-PA, RURÓPOLIS-PA,
PACAJÁ-PA, ITAITUBA-PA e SANTARÉM-PA no período de 13.04
a 25.04.2009.
Onde se lê: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
Leia-se: UBIRATAN DE SOUZA MARTINS JÚNIOR
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 13 de abril de 2009.

EXTRATO DE CONTRATO
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade, art. 25 da Lei
8.666/93
PARTES: Companhia Paraense de Turismo – PARATUR (CNPJ
04.834.305/0001-50) & Associação Brasileira das Operadoras
de Turismo – BRAZTOA (CNPJ 00.287.519/0001-00)
OBJETO: Participação no evento “31º Encontro Comercial
Braztoa”.
VIGÊNCIA: 19/02/09 a 27/03/09

VALOR: R$ 3.800,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 4899, Natureza
de Despesa 339014/339030/339032/339033, Fonte 0101
FORO: São Paulo (SP)
DATA DE ASSINATURA: 19/02/09
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ann Clélia de Barros Pontes
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Avenida Ipiranga, 324 – Bloco C,
14º andar, São Paulo (SP).

TERMO DE RATIFICAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO
Ratifico por este Termo, a inexigibilidade de licitação para
participação desta Companhia Paraense de Turismo – PARATUR,
no evento denominado “31º Encontro Comercial Braztoa”, a
ocorrer nos dias 26 e 27 de março, na cidade de São Paulo (SP),
sob custos no valor total de R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos
Reais), com base no art. 25, caput, da Lei Federal 8.666/93 e
suas alterações posteriores, tendo em vista os documentos e
elementos que instruem o Processo Nº 2009/67900.
Belém (PA), 19 de fevereiro 2009.
ANN CLÉLIA DE BARROS PONTES
Presidente da PARATUR

EXTRATO DE CONTRATO
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade, art. 25 da Lei
8.666/93
PARTES: Companhia Paraense de Turismo – PARATUR (CNPJ
04.834.305/0001-50) & Paiaguás Promoções Ltda ME (CNPJ
05.105.567/0001-46)
OBJETO: Participação no evento “Expopesca 2009”
VIGÊNCIA: 09/03/09 a 15/03/09
VALOR: R$ 3.980,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 4899, Natureza
de Despesa 339014/339030/339032/339033, Fonte 0101
FORO: Belém (PA)
DATA DE ASSINATURA: 09/03/09
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ann Clélia de Barros Pontes
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Avenida Amazonas, 885 / sala
359, Centro, Belo Horizonte (MG), CEP 30180-080

EXTRATO DE CONTRATO
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade, art. 25 da Lei
8.666/93
PARTES: Companhia Paraense de Turismo – PARATUR (CNPJ
04.834.305/0001-50) & Confederação Brasileira de Conventions
& Visitors Bureaux (CNPJ 07.359.752/0001-92)
OBJETO: Participação no evento “ITB”
VIGÊNCIA: 11/02/09 a 15/03/09
VALOR: R$ 21.633,78
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 4899, Natureza
de Despesa 339014/339033/339036/339039/339093, Fonte
0101
FORO: Brasília (DF)
DATA DE ASSINATURA: 15/03/09
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ann Clélia de Barros Pontes
ENDEREÇO DO CONTRATADO: SH/SUL Quadra 06, Conjunto A,
Bloco C, sala 1107, Brasília (DF), CEP 70322-915.

EXTRATO DE CONTRATO
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade, art. 25 da Lei
8.666/93
PARTES: Companhia Paraense de Turismo – PARATUR (CNPJ
04.834.305/0001-50) & GF Paulus Publicidade e Marketing Ltda
(CNPJ 06.191.562/0001-46)
OBJETO: Participação no evento “15º Workshop CVC 2009”
VIGÊNCIA: 03/02/09 a 12/02/09
VALOR: R$ 4.030,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 4899, Natureza
de Despesa 339014/339030/339033/339039, Fonte 0101
FORO: São Paulo (SP)
DATA DE ASSINATURA: 03/02/09
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ann Clélia de Barros Pontes
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Fidêncio Ramos, 213 / 2º
andar, São Paulo (SP), CEP 04551-010.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO
Ratifico por este Termo, a inexigibilidade de licitação para
participação desta Companhia Paraense de Turismo – PARATUR,
no evento denominado “15º Workshop CVC 2009”, a ocorrer
nos dias 11 e 12 de fevereiro, na cidade de São Paulo (SP),
sob custos no valor total de R$ 4.030,00 (quatro mil e trinta
Reais), com base no art. 25, caput, da Lei Federal 8.666/93
e suas alterações posteriores, tendo em vista os documentos
e elementos que instruem os Processos Nºs 2009/27602 e
2009/35137.
Belém (PA), 03 de fevereiro 2009.
ANN CLÉLIA DE BARROS PONTES
Presidente da PARATUR

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO
PARÁ-CDI/PA

EXTRATO DEDE ATA DO CONSELHO DE
ADMININSTRAÇÃO- REPUBLICAÇÃO

DATA, HORA E LOCAL: Aos cinco dias do mês de março do
ano de dois mil e nove, às 10 horas, reuniu-se o Conselho
de Administração da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
INDUSTRIAL DO PARÁ – CDI/PA, inscrita no Cadastro Nacional
de Pessoa Jurídica – CNPJ (MF) sob o nº 05.416.839/0001-
29, com sede nesta capital à Rua Domingos Marreiros, nº
2031, salas 201/202, Bairro de Fátima, na sala de reuniões